
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 495 DEL 11/09/2024  
 
OGGETTO: 
ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. “CARBURANTE RETE BUONI ACQUISTO 2”. 
ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE 3° TRANCHE. SOCIETA’ ITALIANA PETROLI 
SPA. CIG 9292449380 - CIG DERIVATO B2FA2C52D8 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 
- la squadra esterna addetta al servizio manutentivo è dotata di opportuni automezzi di 

servizio, necessari per l’espletamento delle molteplici attività lavorative di loro competenza;  
- per il funzionamento dei suddetti mezzi è necessario prevedere la fornitura di carburante 

per autotrazione (benzina e gasolio);  
- l’Ente non dispone di un proprio deposito di carburante per cui si è costretti ad effettuare 

rifornimenti presso le locali stazioni di servizio;  
 
Accertato che è attivo accordo quadro CONSIP a cui aderire, in particolar modo l’Accordo Quadro 
“Carburanti Rete – Buoni Acquisto 2 – lotto unico” aggiudicata con il miglior punteggio per la 
Provincia di Vercelli alla Società ITALIANA PETROLI SPA – CIG  9292449380; 
 
Richiamate: 

- la Determinazione n. 48 del 30.01.2024 con la quale si è aderito all’Accordo Quadro Consip 
denominato “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 2” – Lotto unico – attivata e pubblicata sul 
portale degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione – e aggiudicata con il miglior 
punteggio per la Provincia di Vercelli alla Società ITALIANA PETROLI SPA e si è 
acquistata una prima tranche di buoni carburante per l’anno 2024; 

- la Determinazione n. 216 del 29.04.2024 con cui è stata acquistata una seconda tranche di 
buoni carburanti per l’anno 2024; 

 
Atteso che è ora necessario l’acquisto di una terza tranche di buoni carburante sia benzina che 
gasolio; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi di quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36 - Nuovo Codice degli Appalti che prevede, per gli affidamenti di beni e 
servizi di importo inferiore a centoquarantamila euro, la possibilità di avvalersi dell’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Dato atto che dal 1 gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. La digitalizzazione si applica a tutti i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o concessione, di qualunque 
importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 
 
Considerato che la Piattaforma dei Contratti Pubblici è la nuova piattaforma gestita da ANAC che 
abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal 
Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 136/2010, come modificato dal 
D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere sulla Piattaforma Contrati Pubblici (PCP) messa a 
disposizione di ANAC il Codice Identificativo Gara derivato per la suddetta fornitura (n. 
B2FA2C52D8);  
 
Rilevata la necessità per le motivazioni sopra indicate e in base dell’AQ stipulato con Consip di 
procedere alla fornitura di buoni carburante a favore della Società Italiana Petroli spa, procedendo 
all’acquisto di n. 150 buoni carburante del valore nominale di 50,00 euro per un costo complessivo 
di € 7.500,00 iva compresa;  
 
Visto il Documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_41814984 con validità sino al 
09.11.2024 da cui risulta che la ditta su indicata è in regola con i versamenti contributivi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di confermare l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete – Buoni 
Acquisto 2” – Lotto unico – attivata e pubblicata sul portale degli Acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione – e aggiudicata con il miglior punteggio per la Provincia di Vercelli alla Società 
ITALIANA PETROLI SPA, avente sede legale a Roma – CIG  9292449380;  
 
2. Di dare seguito agli adempimenti conseguenti all’adesione all’AQ Consip denominato 
“Carburanti Rete – Buoni Acquisto 2” - Lotto unico - CIG. 9292449380 – CIG DERIVATO: 
B2FA2C52D8, per l’inserimento sul portale istituzionale www.acquistiinretepa.it del rispettivo 
ordinativo di fornitura;  
 
3. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dall’AQ Consip, con la stipula 
del contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e firmato digitalmente;  
 
4. Di inviare l’ordinativo di fornitura per n. 150 buoni acquisto carburante del valore nominale di 
50,00 euro, per un spesa complessiva di € 7.500,00 iva compresa;  
 
5. Di impegnare a tale scopo la spesa complessiva di € 7.500,00 inerente la causale di cui in 
premessa, sul capitolo 9.03.1.01.03 cap. 1250.1 del Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024;  
 
6. Di dare atto che: 
- il CIG dell’accordo quadro è il seguente: 9292449380; 
- il CIG derivato è il seguente: B2FA2C52D8; 
- il codice univoco di fatturazione è il seguente: UF20S2. 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
    Arch. Alessandra CORRADINO


